UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-TĐKT
V/v hướng dẫn xây dựng

tiêu chí thi đua cho các tập thể, cá

nhân thuộc quyền quản lý

của các đơn vị, địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Ban xây dựng Đảng thuộc Tỉnh ủy;

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn;

 - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

 - Văn phòng UBND tỉnh;

 - Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

 - Các đoàn thể, các tổ chức hội cấp tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố.

Nhằm nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan,

đơn vị, địa phương, Sở Nội vụ hướng dẫn xây dựng tiêu chí thi đua cho các tập thể

phòng, ban, đơn vị trực thuộc và tương đương (sau đây gọi tắt là tập thể nhỏ) và cá

nhân thuộc quyền quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương (sau đây gọi là các

đơn vị) như sau:

1. Căn cứ nhiệm vụ chính trị, đặc điểm tình hình cụ thể của các tập thể nhỏ

và vị trí công tác của cá nhân, các đơn vị xây dựng bảng chấm điểm các tiêu chí thi

đua cho tập thể nhỏ và cá nhân, trong đó thang điểm chung là 100 điểm gồm các

nội dung:

a) Thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn (60 điểm)

- Đối với tập thể phải thể hiện được các tiêu chí chủ yếu sau:

+ Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch công tác năm.

+ Kết quả thực hiện nhiệm vụ đột xuất được cấp có thẩm quyền giao trong năm.

+ Kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý có hiệu quả những vấn đề phát sinh

thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đối với cá nhân thì căn cứ theo từng vị trí công tác (lãnh đạo, công chức,

viên chức, người lao động) các đơn vị, địa phương xác định các tiêu chí phù hợp

trong đó phải thể hiện được một số tiêu chí sau:

+ Kết quả xếp loại năm công tác (mức độ xếp loại hoàn thành nhiệm vụ).

+ Kết quả thực hiện nhiệm vụ đột xuất được cấp có thẩm quyền giao trong năm.

+ Kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý có hiệu quả những vấn đề phát sinh

thuộc lĩnh vực được giao phụ trách.

b) Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước, xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể (15 điểm)

- Đối với tập thể phải thể hiện được các tiêu chí chủ yếu sau:

+ Triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước theo chỉ đạo của cấp trên.

+ Việc chấp hành điều lệ Đảng, chính sách pháp luật của đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động trong tập thể.

+ Việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí của công chức, viên chức, người lao động trong tập thể.

+ Việc đăng ký và thực hiện tốt nội dung đã đăng ký về học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ

Chính trị của công chức, viên chức, người lao động trong tập thể.

+ Việc tích cực tham gia vào hoạt động của các tổ chức đoàn thể của công

chức, viên chức, người lao động trong tập thể.

- Đối với cá nhân phải thể hiện được các tiêu chí chủ yếu sau:

+ Không vi phạm Điều lệ Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

+ Thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

+ Thực hiện tốt nội dung đã đăng ký về việc học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

+ Có ý thức xây dựng tập thể đoàn kết, giữ gìn uy tín nội bộ, góp phần xây

dựng tập thể vững mạnh.

+ Tích cực tham gia hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

c) Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng (15 điểm)

- Đối với tập thể phải thể hiện được các tiêu chí chủ yếu sau:

+ Phổ biến và tổ chức thực hiện đầy đủ các phong trào thi đua do cơ quan

phát động.

+ Công chức, viên chức, người lao động trong tập thể tích cực tham gia các

phong trào thi đua do cơ quan phát động.

+ Lãnh đạo đơn vị (tập thể nhỏ) thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực

hiện các nội dung thi đua do cơ quan phát động gắn với việc thực hiện nhiệm vụ

chuyên môn của tập thể, cá nhân.

+ Thực hiện công tác bình xét khen thưởng theo đúng quy định.

+ Thực hiện tốt việc bình xét, đề xuất tổ chức Đảng ghi danh “Người tốt,

việc tốt” làm hạt nhân cho việc xây dựng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến tại

cơ quan, đơn vị.

- Đối với cá nhân phải thể hiện được các tiêu chí chủ yếu sau:

+ Tích cực tham gia các phong trào thi đua do cơ quan phát động.

+ Tham gia tích cực, có hiệu quả vào việc xây dựng, nhân rộng gương điển

hình tiên tiến của cơ quan, đơn vị.

d) Điểm thưởng

Điểm thưởng cho tập thể, cá nhân hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm

vụ công tác; tham gia tích cực các hoạt động do các cấp, ngành, đoàn thể phát

động; có sáng kiến, giải pháp hữu ích áp dụng có hiệu quả trong tham mưu thực

hiện nhiệm vụ và đạt được các thành tích khác trong công tác, học tập và rèn

luyện. Căn cứ tình hình thực tế các đơn vị xác định tiêu chí cho phù hợp. Điểm

thưởng tối đa không quá 10 điểm.

(Có mẫu Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua đính kèm)

Lưu ý:

- Các đơn vị xác định các tiêu chí cụ thể, cơ cấu điểm và phương pháp chấm

điểm của từng tiêu chí; có thể bổ sung các tiêu chí theo đặc thù của từng đơn vị,

địa phương; phân các tiêu chí lớn thành các tiêu chí nhỏ để việc chấm điểm được

chi tiết hơn. Trên cơ sở mức điểm tối đa quy định cho từng tiêu chí, chấm điểm trừ

theo mức độ vi phạm; nếu một tiêu chí có nhiều vi phạm phải trừ điểm thì tổng số

điểm trừ cũng không nhiều hơn mức điểm tối đa được quy định của tiêu chí đó.

- Việc xây dựng thang điểm, phương pháp chấm điểm của từng tiêu chí phải

đảm bảo việc chấm điểm đánh giá kết quả thi đua được chính xác, khách quan; các

tiêu chí trọng tâm nên có số điểm cao hơn.

- Riêng đối với các đơn vị thuộc các khối thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo

huyện, thành phố tiếp tục thực hiện theo Hướng dẫn tại Công văn số 39/SNV-

TĐKT ngày 11/01/2022 của Sở Nội vụ.

2. Chấm điểm và áp dụng kết quả chấm điểm vào xét khen thưởng hằng năm

Căn cứ mức độ đạt được theo các tiêu chí đã được quy định, các tập thể nhỏ,

cá nhân tự chấm điểm từng nội dung của Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua. Kết quả

điểm do cá nhân tự chấm phải được tập thể nhỏ nơi công tác thống nhất thông qua.

Trên cơ sở kết quả chấm điểm và đề xuất khen thưởng của tập thể nhỏ, Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành họp, xét duyệt số

điểm của các tập thể, cá nhân. Tổng số điểm đạt được là căn cứ chủ yếu để đánh

giá kết quả thi đua và bình xét khen thưởng hằng năm cho tập thể, cá nhân, thực

hiện theo nguyên tắc lấy điểm từ cao xuống thấp để đưa vào diện bình xét.

3. Các cụm, khối thi đua khi bình xét thi đua cuối năm phải lấy kết quả xây

dựng bảng chấm điểm thi đua cho tập thể nhỏ, cá nhân của các đơn vị trong cụm,

khối làm một trong những tiêu chí để xét tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh hoặc

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

Với nội dung trên, Sở Nội vụ đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban TĐKT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Hội

MẪU BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA ĐỐI VỚI TẬP THỂ

 (Kèm theo Công văn số         /SNV-TĐKT ngày       tháng 4  năm 2023 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn)

STT Tiêu chí thi đua

Năm.... Chấm điểm

 Chỉ

tiêu

theo

Kế

hoạch

Thực

 hiện
Cách tính điểm

Điểm

 chuẩn
Tự chấm

I.  Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn       60

 ....

II.
Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của đảng, pháp

luật nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị
      15

 ....

III Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng       15

 .....

  Tổng điểm (I + II + III)       90

IV Điểm thưởng       10

 ....

  Tổng số điểm đạt được (Tổng điểm + Điểm thưởng)        100

MẪU BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA ĐỐI VỚI CÁ NHÂN

 (Kèm theo Công văn số         /SNV-TĐKT ngày       tháng 4  năm 2023 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn)

STT Tiêu chí thi đua

Năm.... Chấm điểm

 Nhiệm

vụ

được

giao

Kết

quả

thực

 hiện

Cách tính điểm
Điểm

 chuẩn

Tự

chấm

Tập

thể

chấm

I.  Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn       60

 ....

II.
Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của đảng, pháp

luật nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị
      15

 ....

III Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng       15

 .....

  Tổng điểm (I + II + III)       90

IV Điểm thưởng       10

 ....

  Tổng số điểm đạt được (Tổng điểm + Điểm thưởng)        100

		2023-04-17T13:49:49+0700

		2023-04-17T14:33:04+0700

		2023-04-17T14:32:54+0700

		2023-04-17T14:32:54+0700

		2023-04-17T14:33:28+0700